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コソヴォ議会（暫定統治機構）選挙 
10月23日に行われたコソヴォ議会選挙（議席数120）には33政党・会派・個人が参加、うち17政党・
会派が議席を獲得した。主要民族の議席配分はアルバニア系98（LDK 47＋PDK 30＋AAK 9＋ORA 7＋
PShDK 2＋PD 1＋LPK 1＋PLK 1）、セルビア系10（СЛКМ8＋GIS 2）、ボスニア系5（KV 3＋SDA 
1＋GIG 1）、ロマ・アシュカル（『ジプシー』）系4（IRDK 2＋PDAK 1＋PReBK 1）、トルコ系3（KDTP）。
女性は全議席中 35議席（29％）。 
コソヴォ内の投票率は 53.57％（前回 64.91％）、在外投票を含む総投票率は 49.52％（前回 64.30％）
だった。コソヴォ中央選挙管理委員会（KQZ）が 11月 3日に発表した最終集計結果は次の通り； 
 
�議席獲得政党・会派一覧（前回比） 

政党・会派名 得票率 議席 前回（2001） 
コソヴォ民主連盟（LDK） 45.42％ 47  47（±0） 
コソヴォ民主党（PDK） 28.85％ 30  26（＋4） 
帰還連合（КП）※ ―  ― 22        
コソヴォ未来連合（AAK） 8.39％ 9  8（＋1） 
コソヴォ・メトヒヤ・セルビア人リスト（СЛКМ） 0.20％ 8  ― 
市民リスト「時間」（ORA） 6.23％ 7  ― 
コソヴォ・トルコ人民主党（KDTP） 1.21％ 3  3（±0） 
「時間」連合（KV） 0.72％ 3  ― 
コソヴォ・アルバニア人キリスト教民主党（PShDK） 1.80％ 2  1（＋1） 
コソヴォ新民主運動（IRDK） 0.39％ 2  2（±0） 
セルビア市民運動（GIS） 0.05％ 2  ― 
コソヴォ解放国民運動（LKÇK）※ ―  ― 1        
正義党（PD） 1.02％ 1  1（±0） 
コソヴォ人民運動（LPK） 0.66％ 1  1（±0） 
コソヴォ自由党（PLK） 0.51％ 1  0（＋1） 
コソヴォ・アシュカル民主党（PDAK） 0.37％ 1  ― 
民主行動党（SDA）※※ 0.37％ 1  
ゴラ市民運動（GIG）※※ 0.20％ 1  

 
 

コソヴォ・ボスニア人民主行動党（BSDAK） 0.21％ 0  1（－1） 
コソヴォ・ロマ統一党（PReBK） 0.15％ 1  1（±0） 
コソヴォ・アルバニア・アシュカル民主党（PDAShK） 0.05％ 0  2（－2） 

合計 120  120 
※ КПとLKÇKは今回選挙に不参加。 
※※ SDAとGIGは前回選挙に統一会派「祖国」（Vatan）として参加。 
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�今回（2004年 10月 23日）選挙結果 
投票総数 699519（コソヴォ内 695285 コソヴォを除くセルビア・モンテネグロ428 郵便投票3806） 
投票率49.52％（コソヴォ内53.57％ コソヴォを除くセルビア・モンテネグロ0.39％ 郵便投票63.87％） 
政党・会派別集計（登録番号順）                     
 政党・個人名 得票数 得票率 議席 備考 
31 アルバニア国民統一党（UNIKOMB） 2607 0.38％ 0   
32 アルバニア人国民民主党（PNDSh） 856 0.12％ 0   
33 「時間」連合（KV） 4972 0.72％ 3※ ボスニア系 
34 ベルル・ベチャイ（Belul Beqaj） 601 0.09％ 0  無所属個人 
35 コソヴォ・アルバニア人キリスト教民主党（PShDK） 12427 1.80％ 2   
36 フアド・ラミチ（Fuad Ramiqi） 2265 0.33％ 0  無所属個人 
37 セルビア市民運動（GIS） 369 0.05％ 2※ セルビア系 
38 コソヴォ・ボスニア人民主行動党（BSDAK） 1452 0.21％ 0  ボスニア系 
39 新コソヴォ党（PReK） 1568 0.23％ 0   
40 コソヴォ新民主運動（IRDK） 2658 0.39％ 2※ ロマ他民族系 
41 リザ・ルカ（Riza Lluka） 592 0.09％ 0  無所属個人 
42 コソヴォ民主オルタナティヴ（ADK） 3042 0.44％ 0   
43 市民リスト「時間」（ORA） 43017 6.23％ 7  115号参照 
44 コソヴォ未来連合（AAK） 57931 8.39％ 9   
45 コソヴォ社会民主党（PSDK） 2107 0.31％ 0   
46 コソヴォ・ロマ統一党（PReBK） 1049 0.15％ 1※ ロマ系 
47 ラマ・ドレシャイ（Ramë Dreshaj） 249 0.04％ 0  無所属個人 
48 ゴラ市民運動（GIG） 1358 0.20％ 1※ 旧「祖国」 
49 国民戦線（BK） 2156 0.31％ 0   
50 コソヴォ民主党（PDK） 199112 28.85％ 30   
51 民主同盟（UD） 2696 0.39％ 0   
52 コソヴォ民主連盟（LDK） 313437 45.42％ 47   
53 コソヴォ・トルコ人民主党（KDTP） 8353 1.21％ 3※ トルコ系 
54 民主国民戦線市民運動（IQBKD） 807 0.12％ 0   
55 正義党（PD） 7013 1.02％ 1   
56 コソヴォ自由党（PLK） 3542 0.51％ 1   
57 ヂェヴデト・レヂャイ（Xhevdet Rexhaj） 1135 0.16％ 0  無所属個人 
58 コソヴォ・アルバニア・アシュカル民主党（PDAShK） 361 0.05％ 0  アシュカル系 
59 コソヴォ人民運動（LPK） 4526 0.66％ 1   
60 コソヴォ・アシュカル民主党（PDAK） 2555 0.37％ 1※ アシュカル系 
61 民主行動党（SDA） 2520 0.37％ 1※ 旧「祖国」 
62 プリズレン・ドラガシュ運動（PDI） 1342 0.19％ 0   
63 コソヴォ・メトヒヤ・セルビア人リスト（СЛКМ） 1414 0.20％ 8※ セルビア系 

合計（有効投票総数） 690089 100.00  120   
（コソヴォ中央選挙管理委員会（KQZ）の最終集計による） 

※ アルバニア人を除く少数民族政党・会派には 120議席中 20議席が確保されており、СЛКМに 8議席、KV，GIS，
IRDK， KDTPに各2議席、PReBK，GIG，PDAK，SDAに各1議席が、得票率によらず優先的に割り当てられている。 
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�前回（2001年 11月 17日）選挙結果 
投票総数803796（コソヴォ内715669 コソヴォを除くセルビア・モンテネグロ60339 郵便投票27788） 
投票率64.30％（コソヴォ内64.91％ コソヴォを除くセルビア・モンテネグロ57.38％ 郵便投票65.71％） 
政党・会派別集計（登録番号順） 
 政党・個人名 得票数 得票率 議席 備考 
10 コソヴォ緑の党（PGjK） 2325 0.29％ 0  環境政党 
11 コソヴォ解放国民運動（LKÇK） 8725 1.11％ 1   
12 コソヴォ新民主運動（IRDK） 3976 0.50％ 2※ ロマ他民族系 
13 ヂェヴデト・レヂャイ（Xhevdet Rexhaj） 1330 0.17％ 0  無所属個人 
14 コソヴォ・アルバニア・アシュカル民主党（PDAShK） 3411 0.43％ 2※ アシュカル系 
15 コソヴォ人民運動（LPK） 4404 0.56％ 1   
16 コソヴォ社会民主党（PSDK） 1785 0.23％ 0   
17 アルバニア人国民民主党（PNDSh） 1066 0.14％ 0   
18 ラティフ・クリュエズィウ（Latif Kryeziu） 1199 0.15％ 0  無所属個人 
19 国民戦線（BK） 2881 0.37％ 0   
20 コソヴォ民主党（PDK） 202622 25.70％ 26   
21 ヅン・チェタ（Xun Çetta） 1210 0.15％ 0  無所属個人 
22 帰還連合（КП） 89388 11.34％ 22※ セルビア系 
23 コソヴォ民主連盟（LDK） 359851 45.65％ 47   
24 コソヴォ・ロマ統一党（PReBK） 2717 0.34％ 1※ ロマ系 
25 コソヴォ市民運動（IQK） 631 0.08％ 0   
26 コソヴォ中道自由党（PQLK） 2403 0.30％ 0   
27 アルバニア人自由党（PLSh） 428 0.05％ 0   
28 正義党（PD） 4504 0.57％ 1   
29 コソヴォ未来連合（AAK） 61688 7.83％ 8   
30 コソヴォ・アルバニア人キリスト教民主党（PShDK） 7701 0.98％ 1   
31 コソヴォ共和党（PRK） 643 0.08％ 0   
32 コソヴォ自由党（PLK） 3600 0.46％ 0   
33 祖国（Vatan） 9030 1.15％ 4※ ボスニア系他 
34 コソヴォ・ボスニア人民主行動党（BSDAK） 2906 0.37％ 1※ ボスニア系 
35 コソヴォ・トルコ人民主党（KDTP） 7879 1.00％ 3※ トルコ系 

合計（有効投票総数） 788303  100.00  120   
（コソヴォ中央選挙管理委員会（KQZ）の最終集計による） 

※ アルバニア人を除く少数民族政党・会派には120議席中20議席が確保されており、КПに10議席、Vatanに3議席、
PDAShK，KDTPに各2議席、IRDK，PReBK，BSDAKに各1議席が、得票率によらず優先的に割り当てられている。 


